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Dalyvavo:  
Komisijos nariai: viešosios įstaigos Viešosios politikos ir vadybos instituto direktorius 

Haroldas Brožaitis, viešosios įstaigos Lietuvos laisvosios rinkos instituto prezidentė Rūta Vainienė,  
finansų viceministras Edmundas Žilevičius. 

Kiti dalyviai: Ministro Pirmininko tarnybos Strateginio valdymo departamento Viešojo 
valdymo skyriaus vedėjas Aloyzas Duksa. 

 
1. SVARSTYTA. Dėl Įstaigų veiklos ir gebėjimų vertinimo vadovo projekto  

 
Posėdyje aptarti pagal Ministro Pirmininko tarnybos parengtą klausimyną atliktų Švietimo ir 

mokslo ministerijai ir Ūkio ministerijai pavaldžių įstaigų gebėjimų bandomųjų vertinimų rezultatai. 
Konstatuota, kad tiek pačios įstaigos, tiek ministerijos vertinimus atliko gana formaliai, nepateikė 
vertinimus pagrindžiančių įrodymų. Švietimo ir mokslo ministerijos atlikti bandomieji vertinimai 
taip pat parodė, kad ministerija neturi pakankamai informacijos apie jai pavaldžias įstaigas ir neturi 
pakankamai gebėjimų efektyviai jų veiklos priežiūrai.  

Posėdyje pritarta sisteminei ministrų valdymo srityje veikiančių įstaigų veiklos 
veiksmingumo įvertinimo peržiūrai ir parengtai metodikai, kaip įrankiui vertinimams atlikti, 
diskutuota dėl galimų vertinimo proceso etapų. 

R. Vainienė pažymėjo, kad toks įrankis galėtų būti naudojamas įstaigos veiklos planavimo ir 
vertinimo etapuose.   

G. Kazakevičius pasiūlė, kad vertinimo procesas vyktų taip: ministerijos turės užtikrinti, kad 
joms pavaldžių įstaigų vadovai pagal parengtą metodiką užpildytų įstaigos gebėjimų vertinimo 
anketas ir pateiktų jas ministerijai, kurios valdymo srityje įstaiga veikia. Ministerijai atlikus 
pavaldžių įstaigų veiklos veiksmingumo vertinimą, Ministro Pirmininko tarnyboje būtų 
organizuojami susitikimai su įstaigų vadovais ir ministerijų atsakingais darbuotojais, aptariami 
vertinimų rezultatai ir susitariama dėl veiksmų plano esamai padėčiai pagerinti. Ministerijai 
pavaldžios įstaigos išreitinguojamos pagal bendrą vertinimo balą, informacija apie žemiausiais 
balais įvertintas įstaigas teikiama Saulėlydžio komisijai kartu su įstaigų veiksmų planais. Kartu 
komisijai galėtų būti teikiama informacija apie kiekvienos valdymo srities efektyvumą. Saulėlydžio 
komisijai pritarus veiksmų planams, įstaigų vadovų atlyginimai galėtų būti susieti su veiksmų 
planų įgyvendinimu.  

H. Brožaičio nuomone, šis įrankis svarbus ne tik administracinei priežiūrai, bet galėtų būti 
labiau sistematinis dalykas. Pažymėjo, kad labai svarbi ministerijos indikacija, kurį kriterijų 
ministerija siūlo tobulinti. 

 R. Vainienės nuomone, labai svarbu įstaigoms išaiškinti, kokių tikslų siekiama, pasiūlė 
surengti bendrą pasitarimą su ministerijų atsakingais asmenimis, paaiškinti jiems, kaip vyks šis 
efektyvumo gerinimo procesas ir kaip bus naudojamas siūlomas įrankis, kokios išvados turėtų būti 
teikiamos. 

G. Kazakevičius pasiūlė ministrams paskyrus atsakingą asmenį ministerijoje (kanclerį ar kitą 
asmenį) įtraukti šį klausimą į Ministerijų atstovų pasitarimą ir pristatyti Įstaigų veiklos ir gebėjimų 
vertinimo metodiką kaip modernios vadybos diegimo įrankį.  
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 R. Vainienė pasiūlė po tam tikro laiko atlikti stebėseną, kokie pokyčiai įvyko pritaikius šį 
instrumentą.  

 H. Brožaičio nuomone, įstaigų gebėjimų vertinimas turėtų būti suvokiamas kaip mokymosi 
procesas. Pasiūlė, kad Saulėlydžio komisijos posėdžiams būtų teikiama apibendrinta informacija 
apie įstaigų vertinimus, išskiriant žemiausiais balais įvertintas įstaigas. Posėdžiuose pasiūlė 
svarstyti iš karto po tris ministerijas. Pažymėjo, kad ne visi vertinimo kriterijai visoms įstaigoms 
yra vienodai svarbūs, be to, pasiūlė papildyti metodiką punktu, kad jei nebus pateikti vertinimus 
pagrindžiantys įrodymai, ta sritis iš viso negalės būti vertinama.  

G. Kazakevičius pritarė, kad jei įstaiga įvertinime nepateiks pagrindimo, bus laikoma, kad 
nepateikti duomenys ir ministerija turės tą sritį atskirai įvertinti. Pasiūlė pagal ankstesnį susitarimą 
Teisingumo ministerijai pagal parengtą metodiką atlikti visų pavaldžių įstaigų įvertinimą, o 
Ministro Pirmininko tarnybai įvertinus įstaigų ir ministerijos vertinimus pagal aptartą formą 
pateikti Saulėlydžio komisijai apibendrintą informaciją ir suderintus veiksmų planus.  

R. Vainienė pasiūlė Saulėlydžio komisijai pakartotinai svarstyti valstybės įmonių klausimą. 
Pasiūlė vertinimo anketą taikyti ir valstybės įmonėms. 

Posėdyje pritarta siūlymui vertinti tiek biudžetinių, tiek viešųjų įstaigų bei valstybės įmonių 
veiklos veiksmingumą ir gebėjimus. Akcentuota, kad pagrindinis vaidmuo tenka atsakingoms 
ministerijoms ir jų gebėjimams užtikrinti, kad pavaldžios įstaigos veiktų efektyviai.  

Kitą Saulėlydžio komisijos posėdį nutarta surengti rugsėjo pirmą savaitę. 
NUTARTA (bendru sutarimu): 
1. Siekiant įvertinti ministrų valdymo srityse veikiančių biudžetinių ir viešųjų įstaigų bei 

valstybės įmonių veiklos veiksmingumą, pritarti Viešojo valdymo įstaigų veiklos ir gebėjimų 
vertinimo metodikai, taikyti ją ir esant reikalui teikti pasiūlymus dėl jos tobulinimo.  

2. Pritarti, kad pagal ankstesnį susitarimą Teisingumo ministerija atliktų pirmąjį pilną įstaigų 
veiklos veiksmingumo ir gebėjimų įvertinimą. 
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